A Vir quoq; sanctissimus Augustinus vestigatōis acumine cautus inueniēdi arte præcipuus, asserēdi copia profluus, eloquētiæ flore venustus, sapiæ fructu fœcūdus, hæc in suis narrat affatibus. Duo sunt omnino generamēdaciōr, in qbus non magna culpa est, sed tamē non est sine culpa cum aut iocamur, aut pro misericordiā mētīmur, illud primū in iocando non ē p̄niciosissimū, quia non fallit, nouit enim ille cui dicitur, ioci causa esse dictum, secundum autem minus est, ideo quia retinet nonnullam beneuolentiam, idem ipse: Non auferat (inquit) veritas misericordiā, nec misericordiā impediāt veritatē, si em̄ pro veritate, aut quasi rigida veritate oblitus fueris miām, non ambulabis in via domini, in qua miā & veritas obuierunt sibi.

Beatus

Beatus etiā papa Gregorius & vitæ meritis honorādus atq; in ethicis assertōibus penē cunctis merito p̄ferēdus, sic in libris insert moralibus: Quia ergo Beemoth iste tā in explicabilibus modis ligat, vt plerūq; mēs in dublo adducta, vñ se à culpa soluere nitit, inde culpa artius astringatur recte d̄r. Nerui testiculos eius p̄plexi sunt, argumēta nāq; machinationū illius, quo magis relaxant vt relinquāt, eo magis implicant vt teneāt. Est tñ quod ad destruēdas versutias vtiliter fiat, vt cū mens minori & maximo p̄ctō cōstringit, si oīno nullus sine p̄ctō aditus euadēdī patet, minora semp eligant, q̄a & q̄ muroꝝ ambitu ne fugiat, claudit, ibi se in fugam p̄cipitat, vbi breuior murus inuenit. Nostri quoq; seculi doctor egregius Ecclesiæ Catholicæ nouissimū decus p̄cedētibus, ætate postremus, doctrinæ comparatōe nō infimus, atq; & quod maius est iam seculorū finitorū doct̄issimus, cū reuerētia nominandus Isidorus in libro sniæ sc̄do hæc pro tali narrat negotio. Non est conseruandum sac̄m quod malè & incautè p̄mittit, velut si quispiam adulterē p̄petuā cum ea p̄manēdi fidē polliceat. Tolerabilius ē em̄ non implere sacramētum, quàm p̄manere in stupri flagitio. Similiter in synonymis: In malis promissis rescindēdū est, in turpi voto muta decretum, quod incautè vouisti, impia ē promissio quæ scelere adimplet. Hæc de sacris paginis authoribusq; p̄cipuis breuissime sufficiat p̄libasse. Nam plurima colligere poterit q̄ hæc attētū legēdo quæferit. Cæterū q̄bus hæc nequaquā sufficiunt, vel hinc sumant cū rubore filētium quia optat vas electōis anathema eē à Christo profratribus suis quàm p̄durare crudelibus in delictis.

III ¶ Tertio ratiocinatōis alloquio doluimus contra priora monita p̄m vota, p̄niciosissimā posterorū, nam quanto frequētius illi noxia vetuerunt, tanto studiosius isti p̄petrare vitia nō quiescūt. Sicq; p̄ contrariū quod penitus occūbere debuit, insultare nō definit, & res quæ tot excisa decretis arefcere potuit, ad vicē lernei capitis (vt ferunt fabulæ) trūcata virefcit. Deniq; quod nō sine magno dolore dicēdum ē, reperiunt quāplurimi negotio muneris pituri, mercari velle grām spūs sancti dum ille p̄miū donat, vt p̄t̄icalis ordinis sui sublimē culmē accipiat oblitus verborū Petri, q̄ dixit ad Symonē: Pecunia tua tecū sit in p̄ditionē, quā donū dei existimasti p̄ pecuniā possideri, proinde q̄a & vsitatū est tñ malū, & maiorū frequēter cōstat mucrone succisum, nos quosq; huic vulnere cāceroso ignitū quod supest adhuc injicimus ferrum, decernētes oīno, vt qcunq; deinceps propter accipiēdam sacerdotij dignitatē, quodlibet p̄miū fuerit detectus obtulisse, ex eodē tēpore se nouerit, anathematis opprobrio cōdēnatū atq; à participatōe Ch̄i corporis & sanguinis alienū, ex quo illū constat execrabile Ch̄i p̄petrasse flagitium. Quod si aliq; extiterit, q̄ accuset, ille qui hunc ordinē munere fuerat acceptōe lucratus, & suscepto honoris gradu priuet, & in monasterio sub phēni p̄cēnā religet, illi vero q̄ hac causa munere acceptatores extiterint, si clerici fuerint, honoris amissione mulctentur. Si vero laici, anathemate p̄petuo condemnentur.

III ¶ Quartæ congregatōis euētū obuius sese nobis intulit pontificalis culminis lapsus, q̄- B niam an̄ flere quàm disponere cōpulsus ex ordine sumus, nam dum sc̄dm carnis assumptę mysterium Ecclesiæ suæ fuerit dignatus caput existere Ch̄us, merito in mēbris eius intētio episcopoz; officia pagere cernit oculos. Ipsi em̄ de sublimioribus celsitudine ordinis regunt, & disponunt subiectas multitudines plebium, vñ quanto ipsi frequētius fiunt ductores, tāto meritorū lumine debēt p̄fulgere, quapropter oēs Ep̄i inter cætera virtutum ornamēta nitore carnis debēt prop̄tius enitere, vt ex hoc audiētes munditiam appetant, ex quo doctores immūditia nō deturpat, adeo vt si deinceps ep̄i detecti fuerint execrabilibus flagitijs cū quolibet fœminis pollui, ac familiari peculiaritate versari, nouerint se irreuocabili sniā p̄m vlcisci, id ē & loci & ordinis dignitate priuari.

V ¶ Quintæ actōis impulsu puenit ad totius Coniciliū sacrum auditum, quosdam sacerdotē C tes & ministros obliuiscētes maiorū & veterū constitutorū, aut vxorum, aut quarumcunq; fœminarū immunda societate, & execrabili contagione turpari, & pessima cordis obstinatione, tam sacris lris quàm p̄m regulis obuiantes, nec leui quidē respiramine contemplantes, quod scriptum est: Sancti estote, quoniam & ego sanctus sum, dicit dominus, & illud Apostolicum: Mortificate mēbra vestra, quæ sunt sup̄ terram, id ē, fornicationē, & immunditiam, concupiscētiam malam, & auaritiam, q̄bus quanto est p̄tinacior vis in malis, tanto authorum conuenit obuiare decretis, propter quod flagitijs detectis specialiter hoc à sancto Concilio definit, vt oēs episcopi ad ipsum in suis quæ rere, sollicitè curēt. Et cum hoc verissime reperire poterint, oēs placita cautione taliter distringant, vt nūq; vltius tam abominanda cōmittant, mulieres vero seu liberæ sint, seu ancillæ tam turpiter societata, ita omnimode separent, aut certe vēdant, vt vltius ad confocios sui criminis reuertēdi omnē habeant aditum denegatum. Illi vero si omnino coerceri nequuerint vsq; ad exitum vitæ suæ monasterijs deputati disciplinis monasticis maneant omnino subiecti.

¶ Sexte

Concilium Toletanum octauum

D VI ¶ Sextæ discussionis obiectu quorundam male sibi conscioꝝ patuit denotatū elogium nam relatū est nobis quosdam subdiaconos postq̄ ad sacri ordinis puenerint gradum, nō solum carnis immuditia sordidari, cū scriptū sit: Munda mini q̄ fertis vasa dñi, sed etiā (q̄d dictu nephas est) quoq; vxoribus copulari, asserētes hoc ideo sibi licere, q̄a benedictionē à pōtifice nesciūt pcepisse. Proinde om̄i excusationū discisso velamiē id p̄cipimus obseruari, vt cū iudem subdiacones ordinant cū vasis ministerij bñdictio eis ab Ep̄o det̄, sicut in q̄busdam Ecclesijs vetustas tradit antiqua, & sacra dinoscit consuetudo sub stare prolata, om̄i penitus ab illis sordē mulierū ac familiaritate remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerint sauciati, mox erunt sub p̄nitentiæ oneribus vsq; ad extremū vitæ monasterijs religandi.

E VII ¶ Septimæ assertōis accessu adiit coetū nostrū tam inuerecūda progressio, quā ignobilis ac detestāda p̄sumptio, quosdam em̄ aut euētū necessitatū, aut metu periculoꝝ ab episcopis sumpsisse nouimus Ecclesiasticæ officia dignitatū. Et quoniam cū illis hæc imponerent, id sibi fieri noluisse testati sunt, idcirco id spernere atq; ad pristina pertētant coniugia, moresq; redire, tam nequiter coelestia iura soluētes, quā prompte seculi extāt illecebris inhiantes. Quā de re nosse nos conuenit, quod ep̄alis eminentiæ diuinæ autoritatis nō immerito sacris oibus esse summa percēssit, quæ cæteris sacerdotibus exercēda phibuit, scilicet temploꝝ dei sacrationē, chrysmatis bñdictionē, sacrorumq; ordinū veritas ait: Quodcunq; ligaueritis sup̄ terrā, erit ligatum & in celo, & quodcunq; solueritis super terram, erit solutū & in celo, nequaq; aliquando poterit pphanari quod diuina iussione simulq; Apostolicæ traditiōis autoritate sacru noscit extitisse. Vex̄ sicut sanctum chrysmum collatum, & altaris honor euelli non queunt, ita quoq; sacrum decus honoꝝ, quod his compar habet, & socium qualibet fuerit occasione pceptum manebit om̄imode inconuulsū. Ad extirpandū vero radicis huius callidæ machinatōis inutile argumētum, id sibi rationabiliter dari noluerūt, in obiectu q̄d sacro sancti baptismatis inapp̄ciabile donū est semp, & sepe nō solū nolētibus vexetiam (quod maius est) nesciētibus impartit, sed hoc à nullo penitus pphanari pmittit, q̄d si & hoc opponit, nec dum rōnis capacē existere q̄ hoc pbat accipere, hinc om̄imode cognoscāt, quia si maiores impung non deserūt, quod paruuli vel nesciēdo vel nolēdo p̄cipiunt, quanto magis non conuenit violari, quod pro mortis aut p̄næ euadēda p̄nicie occulta dei disp̄satione dinoscitur obuēnisse. Recedant ergo talium desiderioꝝ sine verecūdia impudorati fauores, & licet inuēti p̄ceperint quod nō merebant habere, libēt̄ tamē ob cœleste retineāt meritū, quod nolēdo ppter terrenæ cōsecuti sunt necessitatis euētū, vt tam inuēti appetāt bona diligere, quā spōte vident̄ desidētes impugnare. Quod si qs post hoc phēnis dispositōis & dictū nō synceriter sacris inhæserit cultibus, & abiiciēs à se grām quam accepit, relabit ad cōiugiū, moresq; seculi attētauerit, v̄ eū redire ad hoc cōstituerit, mox om̄i Ecclesiastici ordinis dignitate priuet, & vt apostata à sanctæ Ecclesiæ liminibus, & societate fidelium habeat prorsus exclusus, monasterij claustris donec vixerit sub p̄nitentia retrudendus.

F VIII ¶ Reperimus quosdam diuinis officijs mancipatos, tanta nesciētia fœcordia plenos, ita lraꝝ & disciplinæ ignaros, vt nec in illis p̄bent̄ instructi competēter ordinibus, qui quotidia nos versant̄ in vsus. Proinde solite constituit atq; decernit, vt nullius cuiuscunq; dignitatis Ecclesiasticæ deinceps p̄cipiant gradum, qui non totum psalterium, vel canticos vsualium, & hymnos, siue baptizandi p̄fēte nouerint supplementum. Illi sanē qui iam honore dignitatum fungunt̄, huiusce tamē ignorātiæ cæcitate vexant̄, aut sponte sumant̄ intētione necessariam p̄discēdi, aut à maioribus ad lectōis exercitia cogant̄ inuēti. Absurdum siquidē est eos, qui cæteros simpliciōres & laicos habēt docere, quibus & disciplinæ & vitæ debēt esse, veluti quoddam speculum ad alicuius ordinis, vel dignitatis pmoueri statum, qui legē Dei ignorāt, nec literarū saltē mediocritate sunt insigniti. Nullus igit̄ ad sacra dei mysteria tractanda veniat illotus aliquis. Ignorātiæ tenebris cecutiēs, sed solus is accedat, quē morum innocentia & literarum splendor reddunt illustrem, aliter ordinaturis & ordinandis impofterū dei & eius Ecclesiæ vindicta.

G IX ¶ Nonæ intētōis admonitu detecta est ingluuius horrēda voratū quæ dum freno parsimonix non astringit, religioni cōtraire monstrat, dicēte em̄ scriptura: Qui spernit minima paulatim decidit, illi tantæ edacitatis improbe grassant̄ vt cœlestia, & penē summa cōtēnere videant̄. Et etiā qcūq; quadragesimæ dies quæ anni totius decimæ putant̄, quæ & in oblatōe ieiunij dño cōsecrant̄, quibus etiā saluberrimē cōditio hūani gnis expiat̄, dū à quatuor mūdī partibus ad

huc ad hanc hominem religionem creditur adducitur, & quatuor elementis formatur, & propter transgressionem decalogi quatuor decies conuenienter affligitur, illi qui temerarie, hæc omnia contemnunt, nec voracitatis in gluiem frenant, & quod peius est paschalia festa illicito esum perceptione profanant, quibus ex hoc adeo acerrime interdicitur, ut quis sine inuitabili necessitate, atque fragilitate, & euidenti languore, seu etiam impossibilitate ætatis, diebus quadragesimæ esum carniū plumpserit attentare, non solum reus erit resurrectionis dñicæ, veruetiam alienus ab eiusdem diei sancta cõmunionem & hoc illi cumuletur ad pœnã, ut ipsius anni tempore ab omni esu carniū abstinere gulum, quia sacris diebus abstinentiæ oblitus est disciplinã. Illi vero quos aut ætas incuruat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat, non ante prohibita violare presumant, quã a sacerdote permillum percipiant.

X. ¶ Decimæ colluctationis assensu molestis actibus quibus sagax indagatio pietatis obuiaret, decreuit, non tam bene regendi licentia, quã se mansuetudo impugnasse probat, satis (ut opinamur) illi & gloriosi principis & decreto sanctæ synodi huius contradicere esse conspeximus. Ita enim sanctus spiritus per vtraque definitiones mortaliū corda perflauit, ut vitali flatu verborum in posterum omnem exureret male concupiscentium rabiem animorum. Actum namque est definitionibus ipsis, ut quia pietatis diuinæ incomprehensibilis natura se conditioni mortaliū in vnione personæ coniunxit mysterio redemptionis humanæ. Nos quoque membra capitis huius & perfidiam malū & concupiscentiã, quæ radix malorum est omnium, & auaritiã quæ inuentum seruitus idolorum pari simul igne ac mucrone totoque artificio radicitus euellamus ac defecemus. Ab hinc ergo deinceps ita erunt in regni gloria præficiendi rectores, ut aut in vrbe regia, aut in loco ubi princeps decesserit cum pontificum maiorumque palatii omnimodo eligatur assensu, non forinsecus coetu, aut cõspiratione paucorum, aut rusticarum plebiū seditione tumultuosa, sed erunt catholice fidei assertores, eaque & hanc quæ imminet Iudæorum perfidiã & cunctarum hæresum iniuriã defendentes erunt actibus iudices & vita modesti erunt, in prouisionibus rebus parci plus quã extenti, ut factioe scripturarum vel definitionum qualiumcumque contractus a subditis vel exigant vel exigendos intendant, erunt in conquisitis obligationis gratissime rebus non prospectantes proprii iura cõmodi, sed consulentes patriæ atque genti. De rebus congregatis ab eis, illas tantum sibi vendicent partes quas dictauerit autoritas principalis regum, quæcumque inordinata reliquerint, hæreditabunt successores proprii eorum, & ante regnum iustissime cõquisita, aut filij, aut hæredes capiant iure proximitatis. De affiniū successione vel munere, quibus inordinata relicta sint, aut primo tantum filiis, aut hæredibus frequenter proficiant vel propinquis. Ita in eorum cunctis actibus, moribus atque rebus priuatæ legis autoritas erit valitura, ut & perenniter maneat in cõuulsa, & non prius apicem regni quisque percipiat, quã se illa per omnia suppleturæ iurifurandi taxatione definiat. Cui etiam lege vel decreto episcopale non solum in futuro, sed etiam in presentibus reuerentiã apponentes decernimus, ut quicumque detractor & non potius venerator decreti eiusdem est atque legis esse maluerit, siue religiosus ille sit, siue laicus, non solum ecclesiastica ex cõmunicatione plectatur, verum & sui ordinis dignitate priuetur.